
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT
AREA SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DEL 429 Torino, 25/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Antonino IARIA Alberto UNIA

Maria LAPIETRA Alberto SACCO

Francesca Paola LEON Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Marco Alessandro GIUSTA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI  DI  SAN  GIOVANNI  2021.  APPROVAZIONE  E
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA.

La  ricorrenza  del  Santo  Patrono  di  Torino,  patrimonio  culturale  della  Città,  rappresenta  un
appuntamento storico consolidato, durante il quale vengono valorizzate e rese attuali le tradizioni
storico-culturali di Torino e del Piemonte.
Il programma dei festeggiamenti è sempre stato caratterizzato da una serie di appuntamenti fissi,
rivolti a far rivivere i riti e le cerimonie tradizionali: il Corteo Storico, sfilata attraverso le vie del
centro di personaggi in costume del '700, la Benedizione sul Sagrato del Duomo dei buoi e dei pani
con la consegna dei ceri benedetti, il Farò in Piazza Castello, ed altri appuntamenti più attuali e
meno legati agli aspetti rievocativi come le regate sul fiume Po e lo spettacolo finale a chiusura dei
festeggiamenti.

Pag 1 di 4



Nel  2020  causa  il  protrarsi  dell'emergenza  sanitaria  correlata  all'epidemia  da  COVID-19  il
programma dei festeggiamenti ha previsto nelle giornate del 23 e 24 giugno solo lo svolgimento di
alcune cerimonie istituzionali aperte ad un pubblico contingentato in ottemperanza alle direttive
sanitarie vigenti; la programmazione festiva è stata completata con la realizzazione di un video-
mapping sulla Mole ed una contemporanea trasmissione televisiva all'interno dello stesso edificio
diffusa dalla RAI ed in streaming sui social dell'amministrazione e realizzata con il significativo
contributo delle sponsorizzazioni e delle Città di Genova e Firenze che condividono con Torino il
medesimo patrono.
Per l'edizione 2021, in considerazione dell' auspicato e previsto allentamento delle misure stabilite
per  il  contenimento  dell'emergenza  epidemiologica,  dopo  il  forzato  stallo  causato  dalla  fase
pandemica l'obiettivo è quello della riattivazione del tessuto sociale e culturale della Città con un
palinsesto basato su elementi di spettacolo e intrattenimento territorialmente diffusi che possano
eventualmente prevedere sia l'utilizzo dello  streaming ma anche una contingentata  e controllata
partecipazione del pubblico.
Considerato che la Città destinerà all'organizzazione della Festa e dello spettacolo finale previsto
per il 24 giugno 2021 una cifra complessiva in linea con quella impegnata negli scorsi anni, con
deliberazione n. 308 della Giunta Comunale del 20 aprile 2021, immediatamente eseguibile, sono
stati approvati la ricerca di sponsor e l'avviso di sponsorizzazione contenente lo schema di domanda
di partecipazione, con l'obiettivo di sostenere le succitate attività per coprire l'eventuale fabbisogno
economico aggiuntivo.
Il  processo  di  ricerca  di  sponsorizzazione  conclusosi  in  data  20  maggio  2021  alle  ore  16.00,
attraverso  sponsorizzazioni  tecniche  contribuirà  alla  realizzazione  del  palinsesto  festivo
contraddistinto da elementi di spettacolo e di intrattenimento territorialmente diffusi.
Si rende pertanto necessario, alla luce di quanto suesposto, approvare l'autorizzazione della spesa
massima presunta per gli affidamenti relativi alla messa in sicurezza del pubblico in ottemperanza
alle  normative  vigenti  finalizzate  al  rispetto  del  distanziamento  sociale  e  del  divieto  di
assembramento e per gli altri servizi ausiliari (service audio, service luci, bagni chimici, transenne
e/o  tendiflex,  sistemi  di  sicurezza,  steward,  Vigili  del  Fuoco,  assistenza  sanitaria,  SIAE  ect.)
indispensabili  allo  svolgimento  delle  iniziative  per  i  festeggiamenti  del  Santo  Patrono  per  le
giornate del 23 e 24 giugno 2021, pari a circa 112.000,00 Euro (compresa IVA).
Il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina di cui alla circolare prot.
n. 16298 del 19 dicembre 2012, come da allegato documento (all. 1). 
In relazione a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 89/2021 del 9 febbraio
2021 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione indicando di improntare l'attività dell'ente ad
un criterio di prudenza e contenimento delle spese che sia tale da garantire il necessario obiettivo di
mantenere  gli  equilibri  finanziari,  si  ritiene  necessario  superare  il  vincolo  del  50%  dello
stanziamento in quanto la spesa e gli affidamenti suindicati sono inderogabili e necessari a garantire
l'organizzazione e la logistica delle iniziative proposte e i relativi aspetti afferenti la sicurezza ed il
contingentamento del pubblico.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l'autorizzazione  alla  spesa  massima  presunta  pari  a  112.000,00  Euro  (inclusa  IVA)  per  il
programma dei festeggiamenti di San Giovanni 2021, in via di definizione, per gli affidamenti
relativi alla messa in sicurezza del pubblico in ottemperanza alle normative vigenti finalizzate al
contenimento  della  pandemia  e  nel  rispetto  del  distanziamento  sociale  e  del  divieto  di
assembramento,  e  per  gli  altri  servizi  ausiliari  (service  audio,  service  luci,  bagni  chimici,
transenne e/o tendiflex, sistemi di sicurezza, steward, Vigili del Fuoco, assistenza sanitaria, SIAE
ect.) indispensabili allo svolgimento delle iniziative per i festeggiamenti del Santo Patrono per le
giornate del 23 e 24 giugno 2021;

2. di  dare  atto  che,  con  apposito  e  successivo  atto  deliberativo  verrà  approvato  il  programma
dettagliato dei festeggiamenti;

3. di dare atto che in relazione a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n.
89/2021 del  9  febbraio  2021 che  ha  approvato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione  improntando
l'attività dell'ente ad un criterio di prudenza e contenimento delle spese che sia tale da garantire il
necessario obiettivo di mantenere gli equilibri finanziari, la spesa supera il vincolo del 50% dello
stanziamento  in  quanto  gli  affidamenti  previsti  sono  inderogabili  e  necessari  a  garantire
l'organizzazione e la logistica delle iniziative proposte e i relativi aspetti afferenti la sicurezza ed
il contingentamento del pubblico;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, vista la necessità di dare immediatamente corso
alle molteplici attività e procedure, che devono essere attuate senza ulteriori dilazioni, al fine di
assicurare la riuscita della manifestazione. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Roberto Finardi

LA ASSESSORA
Francesca Paola Leon

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Antonio Scarano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 4 di 4



All.  1

CITTA’ DI TORINO

DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT
AREA SPORT E TEMPO LIBERO
SERVIZIO TEMPO LIBERO

OGGETTO:  FESTEGGIAMENTI  DI  SAN  GIOVANNI  2021.  APPROVAZIONE  E
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio  del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle
disposizioni  approvate  con determinazione  n.  59 (n.  mecc.  201245155/066)  datata  17 dicembre
2012 del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto  economico  delle
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

        Il Responsabile U.O.  
          Servizio Tempo Libero

        e Personale dell’Area
      Dott. Antonio SCARANO

f.to digitalmente                           


		2021-05-25T17:43:54+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-26T09:43:43+0200
	MARIO SPOTO




